A. NGUYÊN NHÂN PHÁT TRIỂN ĐẠO
PHẬT
Khái quát, có hai nguyên nhân:

a) Yếu tố thứ nhất là chính sách ngu dân
của người Tàu áp dụng tại nước ta một cách
triệt để trong 10 thế kỷ đô hộ. Vì thế đến triều
Lý, Nho học (của Tàu) vẫn còn ở thời kỳ rất
phôi thai mãi đến đời Lý Nhân Tông, năm Ất
Mão (1075) mới có kỳ thi Tam trường tuyển
người văn học ra làm quan.
Kỳ thi đầu, chọn được hơn 10 người, thủ khoa
là Lê Văn Thịnh.
Xem như vậy, quan niệm của Nho giáo như
Nhân trị và Pháp trị chưa thể có ảnh hưởng gì
rõ rệt và mạnh mẽ đối với pháp luật triều Lý
được.
Sau này, vào đời Trần - Lê có sự phát triển của
Nho học trên đất Việt, là một sự kiện hoàn toàn
do ở ý chí của dân Việt, chứ không phải là kết
quả trực tiếp của nền Bắc thuộc.

b) Yếu tố thứ hai là Đạo Phật đã được
truyền bá sang Việt Nam từ lâu, trước cả ở
Trung Quốc.
Sách Thiền Uyển Tập Anh Ngữ Lục (viết đời
nhà Trần), đã ghi chép một câu chuyện giữa

Thái hậu Linh Nhân (tức Ỷ Lan, vợ vua Lý
Thánh Tông, mẹ vua Lý Nhân Tông) với một
vị sư uyên bác là Tri Không:
- Ngày rằm tháng hai năm Hội phong thứ 5
(1096), Thái hậu đặt tiệc chay ở chùa Khai
Quốc, thết các Tăng và đàm luận về đạo Phật
với các vị sư già học rộng. Về nguyên lý của
đạo Phật, sư Tri Không trong cuộc luận đàm
này đã cho ta biết là sự truyền bá không phải
do Trung Quốc mà do Ấn Độ trực tiếp truyền
sang nước ta.

Chính tinh
thần từ bi ấy đã thâm nhiễm và phổ biến bàng
bạc khắp nơi nơi trong từng hơi thở - ngay từ
thời Bắc thuộc - Chỉ nội một việc vua nhà Tiền
Lý (Sử cũ còn gọi là Hậu Lý Nam Đế) có tên
là Lý Phật Tử (555-602) cũng cho thấy ảnh
hưởng của Phật giáo trong thời kỳ này như thế
nào.
B. ẢNH HƯỞNG CỦA ĐẠO PHẬT ĐỐI VỚI
PHÁP LUẬT

Nhớ lại, năm Kỷ Dậu (1009) sau khi Ngọa
triều Lê Long Đỉnh mất, đại diện cho giới quan
lại là Đào Cam Mộc và đại diện cho giới trí
thức là Thiền sư Vạn Hạnh đã cùng nhau hợp
lực tôn phù Tả thân vệ Điện tiền chỉ huy sứ
(chức quan đứng đầu ngành võ, tương đương
với chức Tổng Tham mưu trưởng quân đội
ngày nay) là Lý Công Uẩn lên ngôi Hoàng đế.

Ăn không no bụng, áo không
đủ che thân, vì rét mà bao nhiêu người chết,
không nơi nương tựa. Ta thật lấy làm thương”.
Rồi vua sai phát chăn chiếu cho tù nhân và cấp
cho mỗi ngày hai bữa cơm. (Đại Việt Sử Ký
Toàn Thư).
Lại nữa, mùa hạ năm Chương Thánh Gia
Khánh thứ 6 (1064), vua Lý Thánh Tông ngồi

xử kiện ở điện Thiên Khánh, có công chúa
Động Thiên đứng hầu bên cạnh. Vua chỉ công
chúa nói với các quan coi việc kiện tụng:
“Lòng ta yêu dân như ruột thịt chẳng khác gì
con đẻ. Vì dân không hiểu luật nên mắc tội, ta
rất xót xa.

Về những xét đóan này, những lời phê bình của
Ngô Thì Sỹ trong quyển Đại Việt sử ký đã là
một chứng cớ hùng biện về “thái độ cố chấp”
của phái Nho gia. Chỉ cần đơn cử một thí dụ
cũng rõ:
Năm Thiên Phù Duệ Vũ thứ 6 (1125) một đạo
luật được ban hành bắt phạt những kẻ đã đánh
chết người phải tội đồ làm khao giáp, 100
trượng và khắc vào mặt 50 chữ (Đại Việt Sử
Ký Toàn Thư). Nhân đạo luật này, Ngô Thì Sỹ
đã phê bình như sau: Bắt kẻ giết người chịu tội
tử, đó là luật cũ, cớ sao chỉ phạt những kẻ đánh
chết người một hình phạt nhẹ như tội đồ và tội
trượng?